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W numerze 2 za 2020 r. prezentujemy różnorodne zagadnienia. 

Może zaciekawi Państwa artykuł Haliny Szpak poświęcony Prymasowi 

Tysiąclecia – kardynałowi Stefanowi Wyszyńskiemu? Autorka podała liczne 

fakty z życia Prymasa i opisała jego poglądy na życie społeczne oraz rolę 

wartości w życiu narodu, szczególnie polskiego.

Równie interesujący jest tekst Stefana Króla: biografia nauczyciela 

i żołnierza Teodora Guziura. Zadziwiające były koleje losu tego patrioty: 

udział w I i II wojnie światowej, praca nauczyciela, członkostwo w Radzie 

Miejskiej miasta Karwiny, angażowanie się w życie polityczno‐społeczne 

polskiej mniejszości, wreszcie pobyt w gestapowskich więzieniach, który 

przyspieszył jego śmierć w 1945 r.

Temat kolejnego artykułu jest zupełnie inny: blended learning jako 

nowoczesna metoda nauczania. Agnieszka Łaszczych swoim tekstem 

wprowadza nas w zagadnienie hybrydowej metody kształcenia. Opisuje rolę 

i kompetencje nauczyciela w edukacyjnym procesie zorganizowanym 

z wykorzystaniem technologii komputerowej. Zachęca do korzystania 

z udogodnień blended learningu i jego wykorzystania w czasie nauki zdalnej.

Artykuł, który mieści się na następnych stronach stanowi relację 

z konferencji zdalnej o papieżu Janie Pawle II. W transmisji podczas 

konferencji wykorzystano pla ormę ClickMee ng ‐ doskonałe narzędzie do 

komunikacji wirtualnej.

Na koniec trochę wytchnienia znajdziemy w artykułach dotyczących 

gry planszowej LABIrynt (s. 21) oraz podróży edukacyjnej do Rumunii (s. 24). 

Numer zamyka bibliografia na temat edukacji domowej, której idea 

w dzisiejszych czasach często powraca w świadomości społecznej. Życzę 

miłej lektury.

Małgorzata Czub

Redakcja 
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Dwudziestego ósmego maja 1981 roku w Warszawie, kilka miesięcy 

przed osiemdziesiątymi urodzinami, zmarł Kardynał Stefan Wyszyński. 

W tym samym czasie we włoskiej klinice Gemelli przebywał Jan Paweł II po 

zamachu na swoje życie. Dla Polaków rozpoczął się ciężki rok. Omal nie 

straciliśmy swojego Papieża, odszedł niezastąpiony Prymas, zbliżał się stan 

wojenny. Przez ponad trzydzieści lat Kościół katolicki w Polsce spoczywał 

w pewnych rękach Stefana Wyszyńskiego. Wysiłki komunistycznych władz, 

by podporządkować Kościół państwu, nie przynosiły spodziewanych 

efektów. Przeciwnie, im bardziej starano się sformatować sumienia zwykłych 

ludzi w nowosocjalistycznym stylu, tym bardziej u ich podstaw uwidaczniało 

się tak znienawidzone przez władze hasło „Bóg – Honor – Ojczyzna”. Prymas 

był dalekowzroczny, ostrzegał, jak się okazało przed tym, co nadeszło 

znacznie później: „…gdy ubóstwimy materię, wtedy będzie nam wszystkiego 

brak”1.

Stefan Wyszyński urodził się 3 sierpnia 1901 roku w Zuzeli nad 

Bugiem jako drugie dziecko organisty wiejskiego Stanisława Wyszyńskiego 

i Julianny z domu Karp. Niewielka wieś na wschodnich obrzeżach 

województwa mazowieckiego stała się kolebką jego dzieciństwa i miejscem 

zdobywania pierwszych życiowych doświadczeń. Stefan miał jeszcze trzy 

siostry oraz brata. Rodzina żyła skromnie przesiąknięta duchem religijności 

i patriotyzmu. W 1910 roku Wyszyńscy przeprowadzili się do Andrzejewa, 

pobliskiej dużej wsi. Ojciec otrzymał tam posadę organisty i dom dla rodziny. 

Niestety po kolejnym porodzie zmarła 33 letnia matka Stefana, a wkrótce po 

niej nowonarodzona siostra Zofia. Dziewięcioletni Stefan boleśnie przeżył 

osierocenie. Ale już wtedy powierzył się Matce Bożej. 

KARDYNAŁ  STEFAN  WYSZYŃSKI 
PRYMAS  TYSIĄCLECIA

1 Wyszyński S., Przestrogi dla Polaków : myśli na każdy dzień. Kraków, Wydawnictwo AA 
2011, s. 35.                                                                         



Impresje Biblioteczne
2020 nr 2

5

W 1917 roku oznajmił ojcu, że pragnie po ukończeniu IV klasy 

gimnazjum wstąpić do seminarium duchownego. Od września tegoż roku 

Stefan uczył się we Włocławku w liceum im. Piusa X, które było niższym 

seminarium duchownym. W 1918 r. Stefan stracił brata, który zmarł na tyfus. 

Sam zapadł na gruźlicę. W 1924 roku, w momencie swoich święceń 

kapłańskich, był w bardzo złym stanie zdrowia. Jednak, jak sam twierdził, 

Maryja go uzdrowiła i w 1925 roku został skierowany przez przełożonych na 

studia na Uniwersytet Lubelski. Był dobrym studentem, w 1927 roku uzyskał 

tytuł licencjata, a w 1929 roku obronił pracę doktorską z prawa 

kanonicznego. Do wybuchu wojny Stefan Wyszyński przebywał we 

Włocławku. Potem ukrywał się przed gestapo, poszukiwany m.in. za swoje 

teksty o hitleryzmie. Większość profesorów, seminarzystów i sam biskup 

Michał Kozal, który nakazał mu ukryć się, zginęło w niemieckim obozie 

koncentracyjnym w Dachau. Pamięć o tym uczyniła z Wyszyńskiego osobę 

niepodlegającą zastraszeniu, ku późniejszej rozpaczy komunistów. Od 1942 

roku do końca wojny Wyszyński przebywał w Laskach pod Warszawą. Był tam 

kapelanem sióstr i katechetą niewidomych dzieci. W 1944 roku wstąpił do 

Armii Krajowej, gdzie pełnił funkcję kapelana grupy Kampinos AK działającej 

w Laskach. Był również kapelanem szpitala powstańczego. Wiosną 1944 roku 

powrócił do Włocławka, by po roku wytężonej pracy duszpasterskiej i jako 

pełniący obowiązki rektora Wyższego Seminarium Duchownego, otrzymać 

nominację na biskupa lubelskiego. 

Zaledwie dwa lata później w 1948 roku papież Pius XII mianował 

Stefana Wyszyńskiego arcybiskupem gnieźnieńskim i warszawskim – 

prymasem Polski. W 1953 roku papież włączył go w skład Kolegium 

Kardynalskiego. Kardynał Stefan Wyszyński mężnie bronił chrześcijańskiej 

tożsamości narodu, był autorytetem moralnym i duchowym. Stanął na 

drodze władzy komunistycznej w Polsce i nie pozwolił osiągnąć jej celu, 

jakim było wyeliminowanie Kościoła z życia społecznego oraz zdominowanie 

go przez państwo. Początkowo miał nadzieję, że uda się ułożyć stosunki 

z władzą i nawiązać dialog. Stąd zawarte w 1950 roku porozumienie 

z ustępstwami ze strony Kościoła. Gdy jednak w 1953 roku okazało się, że dla 
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władz komunistycznych nie istnieje granica ingerencji, Prymas nie zezwolił na 

obsadzanie stanowisk kościelnych przez władze państwowe. „Non 

possumus” Wyszyńskiego oznaczało jego uwięzienie. Do 1956 roku był 

przetrzymywany w różnych częściach kraju: Rywałdzie, Stoczku Warmińskim, 

Prudniku i Komańczy. Jednak jego internowanie przyniosło skutek odwrotny 

od zamierzonego przez komunistów. Powszechne oburzenie społeczne 

spowodowało raczej odnowę moralną niż załamanie się sumień Polaków. 

Uwięziony Prymas przygotował Jasnogórskie Śluby Narodu oraz założenia 

Wielkiej Nowenny przed obchodami 1000‐lecia Chrztu Polski. 

26 sierpnia 1956 r. w Częstochowie zebrało się około miliona 

wiernych, by złożyć Jasnogórskie Śluby Narodu w łączności duchowej 

z Prymasem więzionym w Komańczy. Był to akt wielkiego zawierzenia 

narodu Matce Jasnogórskiej wraz z przyrzeczeniem zachowania wartości 

chrześcijańskich: ochrony życia i rodziny, nierozerwalności małżeństwa, 

pokoju, sprawiedliwości społecznej i dobrego współżycia sąsiedzkiego oraz 

deklaracji walki z wadami narodowymi: lenistwem, lekkomyślnością, 

pijaństwem, rozwiązłością. Śluby nawiązywały do ślubów złożonych 300 lat 

wcześniej przez Jana Kazimierza w katedrze lwowskiej, w czasie potopu 

szwedzkiego. 

Uroczystości 1000‐lecia Chrztu Polski przypadające na rok 1966, 

zostały poprzedzone głośnym wydarzeniem, komentowanym przez następne 

dziesięciolecia, aż do dziś. Był nim list biskupów polskich do biskupów 

niemieckich wystosowany w listopadzie 1965 roku. Biskupi polscy wysłali 

ponad pięćdziesiąt podobnych listów do biskupów innych krajów, 

informowali w nich o tysięcznej rocznicy chrztu Polski i zapraszali na 

obchody 3 maja 1966 roku do Częstochowy. Jednakże w liście do biskupów 

niemieckich znalazły się słowa „udzielamy wybaczenia i prosimy o nie”. 

Rozpętała się prawdziwa burza. Nie dość, że biskupi niemieccy nie zachowali 

się w sposób oczekiwany przez polskich hierarchów tj. nie przekazali 

przebaczenia ze swej strony, to jeszcze stwierdzili, że nie wyrzekają się prawa 

do swych rodzinnych stron, nie potwierdzili prawa Polaków do Ziem 

Zachodnich. A uzyskanie takiego zapewnienia zakładała strona polska. 
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Wyszyński był rozczarowany. Ruszyła na niego lawina oskarżeń ze strony 

rządu, par i, ale także sporej części społeczeństwa. Przypisywano mu 

zdradę. Potrzeba było czasu i wyjaśnień, by zwykli ludzie zrozumieli sens 

orędzia. Sam stwierdził potem, że wierni nie zostali duszpastersko 

przygotowani na sens orędzia i był to błąd. Dla Wyszyńskiego była to 

sytuacja niezwykle trudna, lecz ostatecznie wyszedł z niej zwycięsko. 

Niezwykłym przygotowaniem do obchodów 1000‐lecia Chrztu Polski 

była Wielka Nowenna, czyli zaplanowany na lata 1957‐1966 program 

duszpasterski. Jego głównym zadaniem było wcielenie w życie Ślubów 

Jasnogórskich. Był to pierwszy ogólnopolski program działań duszpasterskich 

mających ożywić wszystkie dziedziny duszpasterstwa, ale przede wszystkim 

gorliwość religijną Polaków. Celem było nawiązanie bliskiej relacji Kościoła 

z narodem. Każdy rok z dziewięciu lat Nowenny przebiegał pod konkretnym 

hasłem np. 1965/66: „Weź w opiekę Naród cały” – poświęcony Maryi 

Królowej Polski. Nowennie towarzyszyła peregrynacja po polskich parafiach 

kopii cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Nawiedzenie 

obrazu dla każdej parafii było wielkim świętem, poprzedzonym głębokim 

przygotowaniem modlitewnym. Prymas zamknął Wielką Nowennę 9 

kwietnia 1966 r. W tysięczną rocznicę chrztu Polski 14 kwietnia 1966 roku 

w Gnieźnie ogłosił rozpoczęcie obchodów Milenium. W ciągu tego roku 

odwiedził 24 diecezje. Obchody milenijne przebiegały w atmosferze walki 

z aparatem państwowym, który za wszelką cenę starał się odciągnąć Polaków 

od świętowania 1000‐lecia Chrztu Polski. Jednakże mimo ogromnych 

nakładów i wysiłków strona państwowa poniosła klęskę. Zdecydowana 

większość opowiedziała się po stronie Kościoła. Nie pomógł nawet brak 

zgody na przyjazd do Polski papieża Pawła VI i kilkuset biskupów z innych 

krajów. Prymas Stefan Wyszyński 3 maja 1966 roku oddał Polskę 

w macierzyńską niewolę Maryi w obecności ponad 400 tysięcy pielgrzymów. 

Akt oddania przeprowadzono także we wszystkich kościołach w Polsce.

Prymas Stefan Wyszyński zajmował się nie tylko działalnością 

duszpasterską, ale również poruszał problemy życia społecznego. 

W nauczaniu społecznym istotną kwes ę stanowiło zagadnienie państwa. 
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Patriotyzm według Wyszyńskiego ma wymiar przestrzenny i czasowy. 

Świadomość własnych dziejów, tradycji, dziedzictwa jest podstawą 

funkcjonowania narodu. Należy chronić i rozwijać wielowiekowy dorobek 

pokoleń Polaków. Jednocześnie należy dbać o materialny wymiar ojczyzny, 

tutaj najważniejsza jest uczciwa praca dla wspólnego dobra na ojczystej 

ziemi. Jedynie rzetelna, codzienna praca, nie tylko zawodowa, ale też zwykła 

praca nad sobą, jest wyrazem prawdziwej miłości do Polski. Obowiązkiem 

państwa jest polityka społeczna i gospodarcza sprzyjająca rozwojowi dobra 

wspólnego. Kompetencja, rzetelność i uczciwość w pracy oraz postępowaniu 

muszą być cechami każdego prawdziwego patrioty. Kościół i państwo, choć 

są odrębnymi organizmami, powinny działać na rzecz wspólnego dobra 

osobistego, rodzinnego, narodowego. Państwo zabezpiecza porządek 

prawny, dobrobyt obywateli oraz dba o porządek kultury. Słuszną zdaniem 

Wyszyńskiego jest koncepcja pomocniczości państwa, inspiruje ono 

podmioty do działania, jednocześnie chroniąc ich prawa i godność. Ani 

liberalizm, ani kolektywizm nie są w stanie zapewnić funkcjonującym w ich 

ramach narodom odpowiednich warunków rozwoju. Kościół prowadzi 

społeczeństwo w sferze moralnej i religijnej. Jednak ta sfera sięga również 

w dziedzinę społeczno‐gospodarczą. Zarówno państwo, jak i Kościół, jako 

organizacje życia społecznego, są wobec człowieka służebne, gdyż z racji 

swojej godności człowiek nie może być podporządkowany jakiejkolwiek 

społeczności. Prawa człowieka w nauczaniu Stefana Wyszyńskiego 

zajmowały ważne miejsce. Tylko obywatel, którego prawa są przestrzegane, 

może w pełni tworzyć wspólne, społeczne dobro. Przestrzegane muszą być 

prawa osobiste i prawa rodziny. Ważną rolą Kościoła jest utrwalanie 

tożsamości narodu poprzez zaangażowanie w dziedzinę kultury. Podstawę 

zaś budowania wszelkich relacji jest relacja człowieka do Boga. Człowiek 

stworzony na podobieństwo Boga nie podlega materii, nie znajduje w niej 

też spełnienia. Dopiero poprzez transcendencję, otwarcie się na Boga, jest 

w stanie zapanować nad materią i odnaleźć swój prawdziwy format istnienia.

Prymas Tysiąclecia – tak został nazwany Kardynał Stefan Wyszyński – 

kojarzy się ze Ślubami Jasnogórskimi Narodu, z obchodami 1000‐lecia Chrztu 
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Polski, Wielką Nowenną, niezłomnym prowadzeniem wiernych, nawet 

z więzienia. To on stał na czele polskiego Kościoła, gdy doczekaliśmy się 

epokowego wydarzenia w 1978 roku, kiedy to nowy papież Jan Paweł II 

uśmiechał się z ekranu do setek tysięcy funkcjonariuszy komunistycznych 

w Polsce i  ZSRR – zdawał się mówić: oto zwieńczenie waszych wysiłków 

i ukoronowanie prac. Długo oczekiwana beatyfikacja Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego, patrona na czasy wyjątkowo trudne, wciąż przed nami.

HALINA  SZPAK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 

Bibliografia, netografia:
1. Czaczkowska E. K., Kardynał Wyszyński. Warszawa, Świat Książki 2009.
2. Nęcek R. Państwo w nauczaniu społecznym prymasa Polski Stefana 

Wyszyńskiego : studium teologicznomoralne. Kraków, Wydawnictwo św. Stanisława 

BM 2004.
3. Wyszyński S. Przestrogi dla Polaków: myśli na każdy dzień.  Kraków, Wydawnictwo 

AA 2011.
4. Karnacewicz S., Kardynał Stefan Wyszyński h ps://dzieje.pl/postacie/stefan‐

wyszynski [dostęp 4.05.2020].
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W numerze 2 Impresji Bibliotecznych z 2019 r. 

opublikowana została sylwetka Franciszka Foltyna, 

nauczyciela i uczestnika działań na rzecz polskości 

Śląska Cieszyńskiego w I połowie XX w. Jego życie 

było związane z polską stroną regionu. Obecnie 

pragnę zaprezentować sylwetkę osoby o bardzo 

podobnej drodze życiowej, lecz związanej z Zaolziem. 

Życiorysy są zadziwiająco zbieżne, choć doskonale 

pokazują także specyfikę działalności polskich 

działaczy, którzy po podziale regionu między Polskę 

i Czechosłowację, pozostali poza granicami 

niepodległej Polski.

Teodor Guziur urodził się w Górnej Suchej 4 listopada 

1888 r. Jego rodzicami byli Piotr (1860‐1938), 

właściciel sklepu i gospody i Weronika z domu 

Chroboczek (1868‐1901). Był najstarszy z trojga rodzeństwa. Młodsza była 

Maria (1890‐1976) i Józef (1893‐1973). Miał też trzy przyrodnie siostry: 

Franciszkę (1902‐1980), Antonię (1904‐1955) i Danielę (1907‐1980). 

Teodor zdecydował się zostać nauczycielem. Kształcił się 

w polskojęzycznych klasach w Państwowym Seminarium Nauczycielskim 

w Cieszynie. Naukę ukończył zdaniem egzaminu maturalnego w 1908 r. 

Pracę nauczycielską rozpoczął w pięcioklasowej polskiej szkole ludowej 

w Karwinie Solcy, gdzie pracował do wybuchu I wojny światowej. W 1911 r. 

zdał egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli szkół ludowych. W tym też czasie 

ożenił się z Marią z d. Raszka (1893‐1975), z którą miał troje dzieci: Helenę 

(1914‐?), Franciszka (1917‐1939) i Teodora (1920‐2008).

Po wybuchu wojny został zmobilizowany w szeregi armii austro‐

ZAOLZIAŃSKI  NAUCZYCIEL  TEODOR  GUZIUR –
JEDEN  Z  POKOLENIA  ŻOŁNIERZY  NIEPODLEGŁOŚCI

Fot. 1. Teodor Guziur. 

Zdjęcie z archiwum 

Wojskowego Biura 

Historycznego 

w Warszawie.
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węgierskiej. W trakcie służby wojennej został skierowany do szkoły 

oficerskiej. Do stopnia podporucznika awansował 1 lutego 1917 r. Pełnił 

funkcję dowódcy kompanii na froncie. 

Uczestniczył w przejęciu władzy przez oficerów Polaków na Śląsku 

Cieszyńskim w nocy z 31 października na 1 listopada 1918 r. W następnych 

miesiącach powierzono mu funkcję komendanta milicji ludowej w Karwinie. 

Od jesieni 1919 r. uczestniczył w przygotowaniach do planowanego na Śląsku 

Cieszyńskim plebiscytu. Jednocześnie w konspiracji był dowódcą 

karwińskiego batalionu Tajnej Organizacji Wojskowej. Po podziale spornego 

obszaru, zdecydował się na pozostanie na obszarze Zaolzia. W dalszym ciągu 

pracował jako nauczyciel, a w 1928 r. objął obowiązki kierownika Polskiej 

Szkoły Wydziałowej w Karwinie. Jednocześnie był zaangażowany w życie 

polityczno‐społeczne polskiej mniejszości w Czechosłowacji. Był aktywnym 

działaczem Polskiej Socjalistycznej Par i Robotniczej (w latach 1925‐1938 był 

członkiem Zarządu Głównego). Działał także, m.in. w Towarzystwie 

Nauczycieli Polskich, Macierzy Szkolnej w Czechosłowacji (członek Zarządu 

Głównego w latach 1921‐1938), Polskim Towarzystwie Turystycznym „Beskid 

Śląski” oraz Polskim Stowarzyszeniu Robotniczym „Siła”.

W 1926 r. został wybrany członkiem Rady Miejskiej Karwiny, a 22 

stycznia 1927 r. powierzono mu urząd burmistrza tego miasta. Wybór ten 

został zaskarżony przez stronnictwa czeskie. Z powodów polityczno‐

narodowych pozbawiono go funkcji burmistrza i mandatu radnego. Po 

protestach, przywrócono mu ostatecznie tylko prawo zasiadania w Radzie 

Miejskiej. Poparcie dla jego osoby zostało potwierdzone w kolejnych 

wyborach samorządowych w 1929 r., kiedy to ponownie uzyskał mandat 

radnego. Nowy burmistrz Karwiny, Polak, dr Wacław Olszak mianował 

Teodora Guziura swoim zastępcą. Stanowisko to zajmował do 1938 r.

W marcu 1939 r. za swe dokonania z okresu 1918‐1920 został 

odznaczony Krzyżem Niepodległości. We wrześniu 1939 r. ewakuował się na 

wschód. W czasie kampanii wrześniowej zginął jego syn Franciszek, oficer 

rezerwy polskiego lotnictwa. 

Teodor Guziur po powrocie na Zaolzie był prześladowany przez 
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niemiecki aparat represji. Zagrożenie jakie nad nim zawisło było ogromne. 

Wystarczy wspomnieć, iż miejscowi Niemcy, wraz z gestapo, w okrutny 

sposób zakatowali już na początku września 1939 r. jego przedwojennego 

przełożonego burmistrza, Wacława Olszaka. W czasie całej okupacji był 

czterokrotnie aresztowany: w więzieniu w Karwinie przebywał od 4 do 8 

października i od 5 listopada do 9 grudnia 1939 r., a w więzieniu w Cieszynie 

od 28 listopada do 24 grudnia 1942 r. i od 22 do 31 sierpnia 1944 r. Groźba 

śmierci lub wywiezienia do obozu koncentracyjnego zmusiła go do szukania 

ustronnego miejsca pobytu. Od 1941 r. mieszkał u swej siostry w Wiśle 

w pensjonacie „Lotos”. Był już wtedy ciężko chory. Przeżycia wojenne 

przyśpieszyły jego śmierć, która nastąpiła już po zakończeniu działań 

wojennych 20 maja 1945. Zmarł w szpitalu w Orłowej.

STEFAN  KRÓL
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej Filii w Cieszynie
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Stan zagrożenia koronawirusem spowodował, że z dnia na dzień 

proces nauczania przeniósł się do sieci. Artykuł ten nie będzie jednak 

dotyczył nauczania zdalnego, a nauczania hybrydowego. Nie tylko ze 

względu na niepewność ogólnej sytuacji epidemicznej, ale przede wszystkim 

postępujący rozwój technologiczny jest to najbardziej prawdopodobny 

model nauczania w najbliższej przyszłości. Temat jest bardzo obszerny 

i zostanie podzielony na dwie części. W niniejszym artykule przedstawię 

definicję, omówię pożądane i niezbędne kompetencje cyfrowego 

nauczyciela, jak również poruszę ogólną problematykę prowadzenia 

nauczania w trybie zdalnym. Przykłady dobrych praktyk, narzędzia, które są 

możliwe do wykorzystania w realiach polskiej edukacji oraz nowoczesne 

technologie w edukacji opiszę w kolejnym wydaniu Impresji Bibliotecznych.

Blended learning lub B‐learning to mieszana (zintegrowana, 

hybrydowa) metoda kształcenia, łącząca tradycyjne metody nauki 

(bezpośredni kontakt z prowadzącym) z aktywnościami prowadzonymi 

zdalnie za pomocą komputera lub innych urządzeń przenośnych  (ang. M‐

learning, czyli edukacja mobilna ). 

Nauczanie hybrydowe jest czymś innym, niż nauczanie zdalne. 

W tym modelu edukacja zdalna nie zastępuje, a jedynie uzupełnia tradycyjną 

formę nauczania, jaką jest bezpośredni kontakt nauczyciela z uczniem. Istota 

edukacji komplementarnej polega na zachowaniu równowagi pomiędzy 

nauczaniem zdalnym i bezpośrednim kontaktem uczniów z nauczycielem. 

Inny jest sposób przetwarzania informacji. Jest to nowoczesna metoda 

kształcenia, nieznana wcześniejszym pokoleniom. Proces nauczania zostaje 

wzbogacony o mul media, a z drugiej strony rodzi wiele ograniczeń, jak 

choćby niemożność realizacji procesu wychowawczego. 

TIK? Tak! TIK? Tak! TIK? TAK! 
Cz. 4

Blended learning. Teoria
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Zarówno uczniowie, jak i nauczyciele muszą posiadać odpowiednie 

kompetencje cyfrowe, by efektywnie uczestniczyć w tego rodzaju nauczaniu. 

Nauczyciel wirtualnej przestrzeni musi posiadać nie tylko wiedzę 

merytoryczną, ale także predyspozycje osobowościowe oraz kompetencje 

dydaktyka wirtualnego, tj. umiejętność kompleksowego zaprojektowania, 

przeprowadzenia, elastycznej modyfikacji oraz ewaluacji procesu 

dydaktycznego w przestrzeni internetowej (ważne są tu znajomość narzędzi 

i mediów oraz dobór umiejętnych metod i technik nauczania, sposobów 

motywacji do aktywnego uczestnictwa oraz weryfikacji wiedzy 

i umiejętności, a także krytycyzm wobec nowinek technologicznych)1.  

Edukator uczy, jak wyszukiwać i selekcjonować  informacje oraz 

odpowiedzialności za tworzone informacje. Zdaniem Alicji Bum, na które 

powołuje się Monika Frania, następuje zmiana roli nauczyciela z eksperta  na 

rzecz bycia doradcą ucznia. Nauczyciel powinien przygotować ucznia nie 

tylko do zgromadzenia wiedzy, ale też do jej krytycznego odbioru, 

zgromadzenia i wykorzystania.

Jak pisze Monika Frania, edukator w cyfrowej przestrzeni pełni kilka 

ról. Występuje jako:

1. Moderator i dystrybutor treści – administruje i zarządza procesem 

dydaktycznym pod kątem materiałów edukacyjnych, zadań i egzaminów; 

nadzoruje i moderuje dyskusje oraz działania; w oparciu o program 

nauczania tworzy indywidualne plany nauczania i bada osiągnięcia uczniów 

(opiera się na danych osobowych, pomiarach, wiedzy o procesach 

neurobiologicznych, learning analy cs); analizuje wyniki, liczbę błędów 

i prób; bada dotychczasowe doświadczenia, tempo pracy, miejsce i czas 

wykonywania zadań, tendencje do współpracy lub jej brak; tworzy 

indywidualne profile użytkowników i analizy zbiorcze dla grupy. 

2. Nauczyciel wirtualnej przestrzeni ‐ kompletny, kompetentny dydaktyk, 

wychowawca, wykładowca, trener; posiada odpowiednie wykształcenie 

formalne, wiedzę i umiejętności; pełni funkcję przewodnika w świecie 

1 Frania M., Nowe media, technologie i trendy w edukacji : w kierunku mobilności i kształcenia 
hybrydowego. Kraków, Oficyna Wydawnicza "Impuls" 2017, s. 58                                                       
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nowych mediów; dopasowuje metody i techniki pracy do zmieniającego się 

środowiska; zachowując równowagę, łączy tradycyjne ujęcia 

z innowacyjnymi rozwiązaniami. Nauczyciel jutra nie przekazuje wiedzy, tylko 

ją interpretuje.

3. Przewodnik medialno‐cyfrowy ‐ kształtuje kompetencje cyfrowo‐medialne 

uczniów niezbędne do prawidłowego funkcjonowania w rzeczywistości 

medialnej. Kompetencje użytkowników: otwartość, krytycyzm, umiejętność 

selekcji, kreatywność wobec komunikatów i zjawisk obecnych 

w tradycyjnych i nowych mediach; wysoki poziom obsługi narzędzi 

medialnych w celu odbioru, tworzenia, modyfikacji i udostępniania treści 

informacji.

Edukator podpowiada, z których zasobów warto korzystać; 

przedstawia paletę rozwiązań omawiając ich wady i zalety, tak by uczeń mógł 

wybrać świadomie najlepsze dla siebie rozwiązanie, uniknąć błędów 

i pułapek oraz osiągnąć swój cel; pokazuje możliwe warianty uwzględniając 

predyspozycje korzystającego z internetu; nadzoruje przebieg jego udziału 

w wirtualnej rzeczywistości; wskazuje narzędzia, metody i strategie; 

pokazuje uczniom zalety mediów i sposoby ich używania; uczula na 

niebezpieczeństwa; omawia potencjalne wady  i zagrożenia.

Kompetencje nauczyciela w nauczaniu z wykorzystaniem TIK wg 

Zbigniewa Megiera :

‐ kompetencje związane z wiedzą przedmiotową – wiedza fachowa 

z uwzględnieniem, że nie jest jedynym ekspertem,

‐ kompetencje metodyczno‐dydaktyczne – organizacja procesu nauczania, 

‐ kompetencje socjalne – opiekun pracy grupowej w świecie rzeczywistym 

oraz w sieci,

‐ kompetencje techniczno‐medialne – nauczyciel jako znawca edukacyjnej 

technologii online (przeładowanie informacjami, trudność odnalezienia 

potrzebnej informacji w gąszczu informacji i cisza informacyjna  ‐ brak 

umiejętności dotarcia do  informacji, która znajduje  się w sieci).

Zarówno nauczyciele, jak i uczniowie muszą znać narzędzia cyfrowe, 

za pomocą których nauczyciel dostarczy wiedzy, a uczniowie w oparciu 
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o nowe technologie zaprezentują wytwory swojej pracy, np. w formie 

elektronicznego por olio na jakiejś mieszczącej się w przestrzeni wirtualnej 

pla ormie. Problemem staje się uporządkowanie i wykorzystanie wiedzy 

oraz interpretacja informacji. Należy go rozpatrywać w odniesieniu do 

relacji :

‐ technicznych i społecznych aspektów tworzenia interakcji, grup 

i społeczności,

‐ wyboru przestrzeni wspólnego uczenia się (np. wirtualne światy, 

socialmedia, pla ormy e‐learningowe) i sposobów funkcjonowania w niej, 

‐ uczenia się w społecznościach obowiązków wszystkich członków cyfrowo‐

wirtualnych zbiorowości.

Wychowanie do mediów to uczenie zdolności i rozumienia treści:

‐ uczenie doboru narzędzi i urządzeń oraz technicznej obsługi w zakresie 

odbioru, tworzenia i modyfikacji komunikatu,

‐ uczenie selektywnego i krytycznego odbioru oraz rozumienia komunikatów 

(unikanie manipulacji) i kreatywne tworzenie komunikatu (aspekt 

merytoryczny).

Ważnym aspektem nauczania jest ocena osiągnięć i nabytych przez 

uczniów kompetencji. W rzeczywistości wirtualnej osadzony jest nie tylko 

proces nauczania, ale także oceniania uczniów, monitorowanie wyników 

i weryfikacja efektów nauczania. Ocena opisowa, słowna lub stopień może 

być uzupełniona wirtualną odznaką. Odznaka to cyfrowy obraz zawierający 

zakodowaną informację o osiągnięciach użytkownika. W Polsce system nie 

jest stosowany na większą skalę. Problemem jest finansowanie wystawiania 

certyfikatów i odznak za ukończony wirtualnie kurs. Kurs wprawdzie jest 

bezpłatny, ale certyfikat, zaświadczenie lub dyplom, już nie. Wirtualne 

odznaki mogą całkowicie zastąpić wymienione powyżej formy poświadczania 

zdobytych kompetencji. Generator odznak uruchomiła Mozilla. Na stronie 

h ps://openbadges.org/ istnieje możliwość wygenerowania wirtualnych 

odznak (Open Badges) poświadczających kompetencje, ukończenie kursu czy 

osiągnięcie danego poziomu w szkoleniach. Taka odznaka generowana na 

stronie internetowej może być prezentowana na portalach 
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społecznościowych.

W przestrzeni wirtualnej zachodzi zjawisko uczenia się grupowego, 

polegające na wzajemnej wymianie wiedzy i doświadczeń pomiędzy 

uczącymi się w danej społeczności. Nauczyciel staje się współtwórcą procesu 

uczenia się we współpracy, występuje w roli członka społeczności uczącej się 

– inicjuje działania, koordynuje aktywności, ale pełni także rolę przechodnią 

pomiędzy odbiorcą a nadawcą komunikatów; podtrzymuje motywacje do 

aktywności i udziału innych członków grupy w procesie uczenia się. 

Ocenianie grupowe we współpracy (Collabora ve assessment) opiera się na 

danych automatycznych, opinii innych członków społeczności uczącej się 

i ewentualnie edukatora. Systemy, na których zbudowane są pla ormy 

edukacyjne (zadania, testy, quizy) dostarczają danych o wynikach, 

częstotliwości używania, liczbie prób i błędów, poprawności i czasie 

wykonywania zadań, aktywności, absencji i innych aspektów. Generowane 

dane dotyczą pojedynczych uczniów, zespołu lub całej grupy. Systemy te 

analizują danego ucznia w zakresie aktywności i interakcji społecznych. 

Automatyczna analiza danych umożliwia przedstawianie ich graficznie: 

wykresy, tabele, schematy. Właściwa interpretacja pomiarów może 

przyczynić się do lepszego projektowania lepszych strategii edukacyjnych. 

Komputerowa analiza danych pozwoli również zbadać sposoby i strategie 

uczenia się z sieci najmłodszego pokolenia użytkowników. Umożliwi to 

indywidualizację procesu kształcenia.

Artykuł powstał w oparciu o publikację Nowe media, technologie i trendy 

w edukacji : w kierunku mobilności i kształcenia hybrydowego autorstwa dr Moniki 

Frania, Kraków, Oficyna Wydawnicza "Impuls" 2017.                                        

AGNIESZKA  ŁASZCZYCH
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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Rok 2020 ustanowiony został przez Sejm Rokiem Świętego Jana 

Pawła II. 18 maja 2020 r. obchodziliśmy stulecie urodzin Karola Wojtyły, Ojca 

Świętego Jana Pawła II,  „naszego wielkiego rodaka zasłużonego w walce 

o wyzwolenie Polski spod jarzma komunizmu” ‐ głosi uchwała. Pragnąc 

przypomnieć nauczanie Papieża Polaka, Pedagogiczna Biblioteka 

Wojewódzka w Bielsku‐Białej postanowiła włączyć się w obchody tej 

rocznicy poprzez zorganizowanie konferencji dla nauczycieli i wychowawców. 

Konferencja została przygotowana przy współpracy Katolickiego 

Stowarzyszenia Civitas Chris ana, z którym biblioteka utrzymuje bliski 

kontakt od kilku lat. Realizacja przedsięwzięcia okazała się jednak mocno 

utrudniona z powodu pandemii koronawirusa, która wybuchła na wiosnę. 

Zaplanowaną na kwiecień br. konferencję zmuszeni byliśmy odwołać, ale 

udało się zrealizować nasze zamierzenie jesienią – w innej, zdalnej formie, za 

pośrednictwem pla ormy ClickMee ng. W październiku 2020 r. na zdalnej 

pla ormie spotkaliśmy się z uczestnikami na konferencji zatytułowanej 

Wartości w nauczaniu św. Jana Pawła II. Udało się zgromadzić około 

czterdziestu osób zainteresowanych dziedzictwem Ojca Świętego. 

Konferencję otworzyła Pani Dyrektor Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej Anna Niemiec‐Warzecha, akcentując doniosłą 

rolę Jana Pawła II dla naszej historii. Następnie refleksjami o spuściźnie Jana 

Pawła II podzieli się wykładowcy akademiccy. Jako pierwszy wystąpił 

prof. dr hab. Wiesław Wójcik z Uniwersytetu Humanistyczno‐Przyrodniczego 

im. Jana Długosza w Częstochowie z prelekcją Nauczanie o rodzinie w myśli 

Jana Pawła II. Podkreślił, że troska o rodzinę zawsze była w centrum 

nauczania Ojca Świętego, który wskazywał jak ważna jest tradycyjna rodzina 

w życiu społecznym i narodowym.

Drugi z wykładowców ‐ prof. dr hab. Lubomir Hampl z Uniwersytetu 

W  STULECIE  URODZIN ŚW.  JANA  PAWŁA  II
Relacja z konferencji Wartości w nauczaniu św. Jana Pawła II
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Śląskiego w Katowicach w wystąpieniu Europa jutra ‐ wizja Jana Pawła II 

wraz z jej czeskimi aspektami (Václav Havel i Jan Amos Komenský) dokonał 

porównania papieskiej myśli o Europie z koncepcjami teologów i mężów 

stanu narodu czeskiego. Zadał również pytanie, czy Polska wywiązała się 

z zadania postawionego przez Jana Pawła II. Autor, jako rodowity Czech, 

przybliżył uczestnikom korzenie duchowe świata czeskiego. 

Z kolei dr Anastazja Sorkowicz z Uniwersytetu Śląskiego 

w Katowicach w wystąpieniu Samowychowanie drogą człowieka skupiła się 

na tej części nauczania Jana Pawła II, która skierowana była  do młodzieży. 

Zwróciła uwagę na rozważania Papieża dotyczące konieczności podjęcia 

przez ludzi młodych trudu samowychowania, czyli w pełni świadomej pracy 

nad sobą. 

Następnie dr Stanisław Ciupka z Akademii Techniczno‐

Humanistycznej w Bielsku‐Białej wygłosił referat Wpływ Karola Wojtyły – 

Jana Pawła II na polską literaturę. Prelegent wskazał na liczne nawiązania do 

postaci oraz twórczości Papieża przez znanych twórców, takich jak: Cz. 

Miłosz, J. Iwaszkiewicz, J. Stryjkowski, M. Białoszewski czy A. Stasiuk. 

Na koniec o swoich osobistych kontaktach z Ojcem Świętym 

opowiadał Jan Bierówka, dyrektor Bielskiej Fabryki Szczotek i Pędzli 

„Befaszczot” w Bielsku‐Białej. Podczas wystąpienia zatytułowanego 

Spotkania z Ojcem Świętym podkreślił, jak duży wpływ wywarł Papież na 

jego wybory życiowe – zawodowe i rodzinne.  Podczas bezpośrednich 

kontaktów doświadczył bardzo dobrej, bliskiej i bezpośredniej komunikacji 

Papieża z rozmówcą. Zauważył też, że w Jego słowach nigdy nie było osądu. 

Opowieść pana Jana Bierówki ilustrowały liczne zdjęcia ze spotkań 

z Papieżem, zarówno prywatne, jak i z uroczystości kościelnych i wizytacji 

kanonicznych.  Konferencja była moderowana w interesujący i fachowy 

sposób przez jednego z prelegentów ‐ Pana Stanisława Ciupkę.
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Fot. 1. Prelegenci i organizatorzy konferencji wraz p. Dyrektor PBW ‑ Anną 

Niemiec‑Warzechą, fot. Grzegorz Krupa.

Doświadczenie pierwszej zdalnej konferencji już za nami. 

Wydarzenie zostało bardzo dobrze ocenione przez uczestników biorących 

udział za pośrednictwem łączy elektronicznych. Trzeba zauważyć, że forma 

konferencji zdalnej otwiera nowe, większe możliwości w porównaniu ze 

stacjonarną. Przede wszystkim pokonuje ograniczenia miejsca, przestrzeni 

oraz daje też oszczędność czasu. 

Ten październikowy wieczór ‐ w miesiącu  obfitującym w rocznice 

i święta związane z osobą Jana Pawła II  ‐ z pewnością pobudził nas do 

refleksji. Myślę, że każdy z uczestników konferencji ‐ zarówno prelegentów, 

jak i słuchaczy ‐ zadał sobie pytania: Czy wypełniamy testament św. Jana 

Pawła II? Czy żyjemy w zgodzie z Jego nauczaniem?

RENATA  KRUSZYNA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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Klub Gier Planszowych „W TO MI GRAJ” 

rozpoczął działalność w naszej bibliotece 

w sobotę 10 października. Był to dzień 

szczególny, gdyż łączył dwie okazje: kolejny 

raz organizowaną Noc Bibliotek oraz  Dzień 

Gier Planszowych – obchodzony w Polsce 

po raz pierwszy. Podczas spotkania 

udostępniliśmy uczestnikom około 30 gier 

planszowych z naszych zbiorów. 

Tego dnia rozpoczęliśmy również – jako 

pierwsza i na razie jedyna instytucja w Bielsku‐Białej – bezpłatne 

wypożyczanie gier naszym czytelnikom. Przypominam, że każda pełnoletnia 

osoba może się zapisać do biblioteki i wypożyczyć ciekawe książki, filmy, 

audiobooki, a teraz także do dwóch gier planszowych.

Spotkania Klubu Gier Planszowych będą się odbywały w środowe 

popołudnia. Ze względu na sytuację obowiązują zapisy telefoniczne. 

Zapraszamy głównie rodziny i niewielkie grupy bliskich znajomych. 

Posiadamy sporo ciekawych gier o różnorodnej tematyce i dla wszystkich 

grup wiekowych. Wiele z nich stanowią gry edukacyjne, które 

z powodzeniem można wykorzystać podczas lekcji. Jedną z takich gier 

chciałabym dzisiaj opisać.

LABIrynt

Zastanawiając się nad wyborem – szukałam takiej gry, która 

wyróżnia się czymś szczególnym. Mój wybór padł na LABIrynt Wydawnictwa 

Epideixis. Co w niej szczególnego? Otóż jest to bodajże jedyna gra 

planszowa, w którą może grać jednocześnie aż 35 osób. Możliwość 

PLANSZÓWKOWE  (WY)GRYWANIE
Cz. 4

Fot. 1. Logo Klubu Gier Planszowych, 

aut. Lucyna Stania
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zaangażowania w jedną planszówkę całej klasy 

(czasami nawet dwóch) wydaje się być ciekawą 

propozycją dla nauczycieli.

LABIrynt jest edukacyjną grą logiczną 

dla graczy od 6. roku życia. W dość 

niepozornym, małym, szarym pudełku znajduje 

się 35 dwustronnych kart z labiryntami, 6 

pionków i instrukcja. Dla większej liczby graczy 

należy przygotować dodatkowe pionki 

w postaci guzików, kamyczków czy małych 

figurek (np. z jajek niespodzianek).

Gra ćwiczy orientację na płaszczyźnie przez konieczność poruszania 

się w prawo, w lewo, w górę i w dół. Dozwolone jest obracanie całej planszy 

o 90o w dowolnym kierunku. Jak zapewnia wydawca – gra doskonali 

koncentrację, logiczne myślenie, przewidywanie i wyciąganie wniosków. 

W pełni się z tym zgadzam.

Każdy uczestnik zabawy losuje jedną planszę z labiryntami. Dla 

zwiększenia trudności gry można wybrać dwie plansze, na których 

wykonujemy ruchy jednocześnie. Celem gracza jest jak najszybciej 

przemieścić się z punktu startowego oznaczonego kropką do mety 

oznaczonej krzyżykiem, wykonując ruchy wyznaczane kolejno przez graczy. 

Gdy ktoś dojdzie do końca pierwszego labiryntu, odwraca planszę na drugą 

stronę i rozpoczyna kolejną wędrówkę. 

Podjęte przez każdego z graczy decyzje dotyczące liczby i kierunku 

przemieszczania pionka muszą wykonać w identyczny sposób wszyscy, co 

często generuje ciekawe zwroty akcji. Trzeba nie tylko przemyśleć własne 

posunięcia, ale także przewidywać ruchy przeciwnika i obracając umiejętnie 

planszę starać się jak najszybciej dotrzeć do mety. Dużym utrudnieniem jest 

fakt, że w grze nie wolno cofać ruchów przeciwnika (np. jeśli ktoś zarządzi 

dwa kroki w dół, następny gracz nie może posunąć pionków o dwa kroki 

w górę – o jeden lub trzy już może). Zwycięża gracz, który jako pierwszy 

postawi pionek na polu ze znakiem X na drugiej stronie planszy. Jeśli przez to 

Fot. 2. Akcesoria do gry LABIrynt, 

fot. Lucyna Stania
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pole tylko przejdzie, zabawa trwa dalej, dopóki ktoś się na nim nie zatrzyma.

LABIrynt sprawdza się świetnie jako gra rodzinna. I dziecko, i dorosły 

mają jednakowe szanse na zwycięstwo. Duża losowość sprawia, że rozgrywki 

różnią się między sobą, są wręcz niepowtarzalne. Aby zachęcić nauczycieli do 

korzystania z LABIryntu na lekcjach wspomnę, że gra została opracowana 

przez pedagogów mających duże doświadczenie w pracy z dziećmi. Jest 

dostosowana do podstawy programowej nauczania zintegrowanego, dlatego 

może być wykorzystywana jako ciekawy materiał dydaktyczny zarówno 

w edukacji szkolnej, jak i na zajęciach wspomagających, terapeutycznych 

oraz w edukacji domowej. 

Na koniec mała uwaga: w naszym bibliotecznym egzemplarzu jest 

pomyłka w instrukcji. Na obrazkach labirynt odwrócony jest o 180o 

w stosunku do strzałek i linii wyjaśniających zasady. Nie wiem, czy jest to 

przypadłość wszystkich egzemplarzy. Jeśli tak, wystarczy wyobrazić sobie 

labirynt odwrócony dwukrotnie w prawo lub w lewo i już wszystko będzie się 

zgadzać. 

Fot. 3. Gracze wykonali pierwszy ruch: jeden krok w prawo, fot. Lucyna Stania

LUCYNA  STANIA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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Tak, to właśnie Rumunia, ojczyzna legendarnego Drakuli, była 

kierunkiem siódmego wyjazdu studyjnego zorganizowanego przez Sekcję 

Bibliotek Szkół Wyższych przy Zarządzie Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy 

Polskich w Katowicach dla środowiska bibliotekarskiego z całej Polski. Dla 

mnie wyjazd szczególny, bo mój pierwszy w takim towarzystwie, a do tego 

ten kierunek, jak na rok 2011, nieoczywisty. 

Rumunia, kraj trochę mniejszy niż Polska, mniej zaludniony, niegdyś 

jak Polska należący do tzw. państw bloku wschodniego. W czasie naszej 

wizyty udało nam się odwiedzić jedne z największych rumuńskich miast 

wraz ze stolicą, a także kilka mniejszych, urokliwych. Podziwialiśmy Wyżynę 

Transylwańską oraz oczywiście niesamowite Karpaty z Górami Fogaraskimi. 

Pierwszy cel naszej podróży to Oradea (węg. Nagyvárad), miasto 

w okręgu Bihor, stolica historycznej krainy Kriszana. Należy do najlepiej 

rozwiniętych miast w Rumunii. Początki miasta sięgają XI stulecia. Pełna jest 

wspaniałych secesyjnych budynków, dzięki którym była zwana „Paryżem nad 

brzegiem Kereszu”. 

Tam odwiedziliśmy Bibliotekę im. Gheorghe Sincai Okręgu Bihor. 

Początki tej biblioteki sięgają XIX wieku i od tego czasu kolekcja placówki 

stale rośnie. W  roku 1991, po zmianach ustrojowych, stała się pierwszą 

biblioteką   publiczną.  W   momencie  naszej  wizyty  na  zbiory  przypadało

642 554 woluminów książek, 213 manuskryptów, 13 949 jednostek 

materiałów audiowizualnych, 358 cyfrowych, z czego w roku 2010 

skorzystało 7424 czytelników. Biblioteka zorganizowała też 176 wystaw. Od 

2007 roku działa w nowej lokalizacji z nowoczesnym wyposażeniem.

W drodze do drugiej z rumuńskich bibliotek zatrzymaliśmy się 

w miejscowości Kluż‐Napoka, największym mieście i historycznej stolicy 

Siedmiogrodu (Transylwanii). Warto też wspomnieć, że Kluż‐Napoka jest 

drugim po Bukareszcie miastem uniwersyteckim w Rumunii. Nasza grupa 

Z  WIZYTĄ  W  KRAJU  DRAKULI



Impresje Biblioteczne
2020 nr 2

25

miała tam do zobaczenia najważniejszy zabytek, a mianowicie kościół 

rzymskokatolicki św. Michała. Świątynia jest pierwszym w Transylwanii 

kościołem halowym i drugim co do 

wielkości po Czarnym Kościele 

w Braszowie. Zaś kościół halowy to 

taki, którego wszystkie nawy mają 

jednakową wysokość. Jego budowę 

ukończono w 1580 r., po ponad 200 

latach od rozpoczęcia.

Z Kluż‐Napoka pojechaliśmy do 

miejscowości Alba Iulia, miasta 

w Siedmiogrodzie, stolicy okręgu 

Alba, położonego nad rzeką Maruszą. Początki tego miejsca sięgają 

starożytności, a jego najcenniejsze zabytki skupiają się w obrębie cytadeli. 

Mury tej siedmiokątnej twierdzy mają 12 km długości, a powierzchnia 

wnętrza ma ponad 70 ha. Jednym z najcenniejszych zabytków cytadeli jest 

katedra św. Michała zbudowana na miejscu zniszczonej przez Tatarów 

w 1241 r. XI‐wiecznej romańskiej bazyliki. Wewnątrz w nawie północnej 

znajduje się kaplica królewska z sarkofagami Izabeli Jagiellonki oraz jej syna 

Jana Zygmunta Zapolyi. 

Jednak głównym celem naszej wizyty w Alba Iulia była biblioteka 

zabytkowa Ba hyáneum (filia Rumuńskiej Biblioteki Narodowej). W 1772 r. 

katolicki biskup Alba Iulia Ignacy Ba hyány założył w budynku dawnego 

klasztoru Trynitarzy bibliotekę (północna część cytadeli), która do dziś nosi 

jego imię. Obecnie jest bardzo ważną rumuńską placówką naukową 

z księgozbiorem liczącym ok. 65 tys. woluminów, w tym 1600 rękopisów (IX‐

VIII w.) i  603 inkunabuły. Z wielu bezcennych dzieł warto wymienić 

chociażby Codex Aureus (rękopis z IX w.) czy Cosmographię Ptolemeusza 

(inkunabuł z 1482 r.). Nie mogło zabraknąć zabytków rumuńskich, jak Palia 

de la Oraş e (Stary Testament z Orasz e, 1582), Noul Testament (Nowy 

Testament, Alba Iulia 1648), Biblia de la Bicureş  (Biblia z Bukaresztu, 1688) 

czy Descrip o Moldaviae (Opis Mołdawii, 1716) Dymitra Cantemira. 

Fot. 1. Kościół halowy w Kluż‑Napoka, fot. 

Agata Chromik
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Wspomniany Codex Aureus został spisany na pergaminie i zawiera cztery 

ewangelie Mateusza, Marka, Łukasza i Jana po łacinie. Tekst został napisały 

złotą minuskułą. Zdobiony ornamentami w stylu bizantyjskim i południowo‐

włoskim w kolorach czerwonych, zielonych i niebieskich. Zdobienia 

z motywami roślinnymi (floratury), geometrycznymi, zwierzęcymi. Biblioteka 

posiada połowę tego kodeksu od s. 1‐111, druga połowa znajduje się 

w bibliotece w Watykanie.

Następnym przystankiem w naszej podróży było miasto Sybin. Leży 

w środkowej Rumunii, w Siedmiogrodzie, stolica okręgu Sybin. Początki 

miasta sięgają XII w. Większość zabytków skupia się w okolicach uroczych 

Piata Mare i Piata Mica (Duży Rynek i Mały Rynek lub inaczej mówiąc Górne 

i Dolne Miasto). Najstarszą kamienicą na Piata Mare jest gotycko‐

renesansowa Casa Haller (Dom Hallera) z 1470 r. z charakterystycznymi 

oknami dachowymi zwanymi „oczami miasta”.

Kolejny dzień podróży również obfitował w atrakcje. Najpierw 

zwiedzaliśmy urokliwe miasto Braszów. Położone w środkowej Rumunii na 

granicy trzech krain – Transylwanii, Mołdawii i Wołoszczyzny. Jest trzecim co 

do wielkości miastem kraju i jednym z ważniejszych ośrodków 

gospodarczych. Po raz pierwszy pojawia się w źródłach w 1271 r. Warto 

dodać, że właśnie tam wydrukowano pierwszą książkę w języku rumuńskim. 

Największą atrakcją Braszowa jest Czarny Kościół – Biserica Neagra. Nazwa 

nawiązuje do zniszczeń po pożarze z 1689 r. („opaleniznę” usunięto po części 

podczas kilku renowacji w XX w.). Świątynia powstała na początku XIV w. Jest 

to późnogotycki trzynawowy kościół halowy. Jest największą gotycką 

świątynią w Transylwanii czy największym gotyckim kościołem między 

Wiedniem a Stambułem i najdalej wysuniętym na wschód tego typu 

obiektem w Europie. Długość 89 m, szerokość 38 m, wysokość wieży 65 m. 

Na szczególną uwagę zasługuje kolekcja ponad 100 orientalnych kobierców, 

głównie z XVII w. podarowanych na rzecz świątyni przez miejscowych 

kupców jako wotum dziękczynne za szczęśliwie zakończone wyprawy.

Z Braszowa udaliśmy się do pobliskiej miejscowości Bran, gdzie 

znajduje się wzniesiony w XIV w. przez królów węgierskich zamek, 
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reklamowany jako rodowa siedziba wołoskiego hospodara, słynącego 

z brutalności, Włada Palownika (1431‐1476), czyli Drakuli. Pod względem 

architektonicznym jest to górska warownia składająca się z kilku 

rozbudowanych baszt z niewielkim dziedzińcem, a wśród zwiedzanych 

komnat jest też biblioteka. 

Zmierzając już w stronę Bukaresztu zatrzymaliśmy się 

w miejscowości Sinaia. Jest to miasto położone na wysokości 800‐1000 m 

n.p.m., 50 km od Braszowa. Powstało pod koniec XVII w., jest świetnym 

ośrodkiem narciarskim. W Sinaia warto zobaczyć monastyr Sinaia 

zbudowany w 1690‐1695 z fundacji Michała Cantacusino, który przez pewien 

czas przebywał w Jerozolimie, gdzie zwiedził m.in. klasztor św. Katarzyny na 

Synaju i stąd nazwa Sinaia. Z tym monastyrem związana jest pierwsza 

wzmianka o rumuńskiej ropie na owej, mianowicie akt zakupu ziemi z 1702 

r. wspomina o polu w lesie, wodzie, drzewach owocowych i studni z ropą. 

Sinaia słynie jeszcze z zamku Peleş – kompleksu położonego na stokach 

lesistych wzgórz, na tle wysokich 

szczytów Bucegi. Dzięki 

malowniczemu położeniu Sinaia 

zyskała przydomek Perły Karpat. 

Zamek wzniesiony pod koniec XIX w. 

przez Karola I Hohenzollerna, 

pierwszego rumuńskiego monarchę, 

jako jego letnia rezydencja.

Stamtąd udaliśmy się do 

Bukaresztu, stolicy i zarazem 

centrum przemysłowo‐usługowego Rumunii. Leży w południowo‐wschodniej 

części kraju. Potwierdzone historyczne informacje mówią, że założycielem 

miasta jest Mircza Stary, a sam Bukareszt powstał po zwycięstwie nad 

Turkami w XIV wieku. Rumuńskie słowo bucurie znaczy radość. Bukareszt 

pierwszy raz w źródłach historycznych pojawił się jako forteca Bucureş  

w 1459 r. Był wtedy rezydencją wołoskiego księcia Włada Palownika. Status 

stolicy kraju Bukareszt uzyskał w 1862 r. W okresie międzywojennym 

Fot. 2. Zamek Peleş‐Sinaia, fot. Agata Chromik
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Bukareszt uzyskał przydomek Małego Paryża (Micul Paris). Duża część 

śródmieścia została zniszczona podczas działań wojennych, trzęsień ziemi 

i wprowadzania w życie programu systematyzującego Nicolae Ceauşescu. 

Zaś w czasie naszej wizyty Bukareszt przeżywał jakiś remontowy bum, bo co 

krok trafialiśmy, czy to na kompletnie przebudowywaną ulicę, czy inne 

rusztowania, albo szokujące połączenia starej architektury z bardzo 

nowoczesną, szklaną częścią. Trzeba też dodać, że trudno o przewodnika po 

Bukareszcie. Rumuni po pierwsze nie są przyzwyczajeni do grup 

turystycznych, stąd wzbudzaliśmy niemałą sensację, a po drugie sami nie 

lubią zwiedzać, zdecydowana większość nie zwiedziła nawet własnego kraju.

W Bukareszcie odwiedziliśmy aż dwie biblioteki – Bibliotekę 

Narodową oraz Centralną Bibliotekę Uniwersytecką w Bukareszcie.

Biblioteka Narodowa w Rumunii jest instytucją kultury pod 

nadzorem Ministerstwa Kultury. Jej celem jest zarządzanie dziedzictwem 

narodowym publikacji, poprzez zakup i konserwowanie dokumentów oraz 

udostępnienie ich publiczności, do badań lub studiów indywidualnych. 

Gromadzi wszystkie dokumenty z dziedziny kultury, ekonomii i nauki 

opublikowane w Rumunii. Zbiory tej książnicy liczyły wówczas 8 793 285 

dokumentów, 162 inkunabuły, 20 054 rumuńskich i zagranicznych starych 

książek, 10 964 rumuńskich i zagranicznych rzadkich książek, 29 350 

dokumentów audiowizualnych, 36 759 dawnych i współczesnych rękopisów, 

ponad 800 reprodukcji, a także 70 000 oryginalnych fotografii. Biblioteka ma 

trzy oddziały, wspomniane i odwiedzone wcześniej przez nas Ba hyáneum 

w Alba Iulii, „Omnię” z literaturą francuską w Craiova oraz Zbiory Specjalne 

w Bukareszcie.

Centralna Biblioteka Uniwersytecka została założona w 1895 jako 

Carol I Uniwersity Founda on (Funda a Universitară Carol I). Została 

zbudowana na ziemi kupionej przez króla Rumunii Karola I dla Fundacji, 

zaprojektowana przez francuskiego architekta Paula Go ereau. Budynek 

ukończono w 1893 r., otwarto w dniu 14 marca 1895 r. W 1911 r. budynek 

został przebudowany przez tego samego architekta, a jego nowe skrzydło 

zostało otwarte w dniu 9 maja 1914 r. W czasie rumuńskiej rewolucji 1989 r., 
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wybuchł pożar w budynku. Spłonęło ponad 500 000 książek i 3700 

rękopisów, a sam budynek uległ 

poważnemu zniszczeniu. Został 

jednak wyremontowany 

i gruntownie zmodernizowany, 

ponownie otwarty 20 listopada 2001 

r. Trzeba podkreślić niezwykłe 

rozwiązanie, jakie przyjęto dla 

połączenia dotychczasowego 

budynku biblioteki ze znajdującym 

się obok budynkiem, gdzie kiedyś 

mieściły się biura Dacia Bank oraz tajnej policji “Securitate” („Dacia” wing). 

Wybudowano mianowicie nowe, duże skrzydło (Boema wing), łączące 

zabytkowy budynek biblioteki z „Dacia” wing, a mieszczące powierzchnie 

magazynowe i czytelnie biblioteki. Ta część zrobiła na mnie szczególne 

wrażenie, gdyż dzięki konstrukcji (atrium w środku budynku z przeszklonym 

dachem) miałam wrażenie, że jestem pod gołym niebem, niezależnie na 

której kondygnacji się znajdowałam. Z kolei w zabytkowym budynku ciekawą 

częścią jest Czytelnia Profesorów. Została otwarta 14 marca 1895 r. 

Początkowo była przeznaczona dla studentów, ale od 1914 r. dla profesorów. 

Podczas rewolucji w 1989 r. kompletnie zniszczona, oddana do użytku 

ponownie po rekonstrukcji w 2007 r. Obok czytelni profesorów znajduje się 

tutaj tzw. Rotunda przeznaczona do odpoczynku i rozmowy. W czytelni jest 

wolny dostęp do ok. 6900 woluminów encyklopedii, słowników rumuńskich 

i innych. Każde z 16 stanowisk dla czytelnika posiada laptop z dostępem do 

internetu i baz danych. Można fotografować materiały wykorzystywane 

w czytelni własnym sprzętem fotograficznym. W bibliotece znajduje się także 

piękne audytorium, gdzie odbywają się konferencje, koncerty; galeria sztuki, 

część restauracyjna. Przyjęte rozwiązania architektoniczne oraz bogata oferta 

biblioteki sprawiły, że to miejsce stało się ważną instytucją dla 

społeczeństwa, ważnym punktem na mapie Bukaresztu, bardzo połączone ze 

swoim miastem.

Fot. 3. Centralna Biblioteka Uniwersytecka ‑ 

Bukareszt, fot. Agata Chromik
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Jakby nie dość było nam emocji, to tego dnia czekało na nas coś 

jeszcze. Przyszedł czas na zwiedzenie drugiej co do wielkości, po 

amerykańskim Pentagonie, budowli świata, Pałacu Parlamentu. Rozpoczęcie 

budowy pałacu wymagało rozbiórki około 7 km² centrum starego miasta 

i przesiedlenia około 40 000 ludzi z terenu planowanej budowy. Wyburzenia 

rozpoczęto w 1980 r., objęły one kilka kwartałów kamienic oraz kilkanaście 

budynków sakralnych. Projekt obejmował wzniesienie monumentalnej 

dzielnicy rządowej. Budowę pałacu rozpoczęto w 1983 r., nadzorowało ją 

700 architektów i 20 tys. robotników. W 1989 r. koszt budowy oszacowano 

na 1,75 miliardów dolarów amerykańskich, w roku 2006 wartość wszystkich 

prac wzrosła do 3 miliardów euro. 

Łączna powierzchnia zabudowy 

wynosi 65 tys. m². Budynek 

podzielony jest na 3 części, każda 

z nich różni się przeznaczeniem. 

Pałac posiada około 1100 

pomieszczeń, w 440 z nich mieszczą 

się biura, ponadto znajduje się tu 30 

wielofunkcyjnych sal (największa 

z nich ma 16 metrów wysokości 

i kubaturę 2200 m³), 4 restauracje, 3 biblioteki, dwa parkingi podziemne, 

jedna sala koncertowa. Pałac posiada 12 nadziemnych kondygnacji, pod 

ziemią znajduje się 8 poziomów, z których 4 wciąż nie są wdrożone do 

eksploatacji. Budowla wykonana jest w całości z materiałów pochodzących 

z Rumunii. Podczas budowy zużyto milion metrów sześciennych marmuru 

pochodzącego z Transylwanii, trzy i pół tysiąca ton kryształu do 

skonstruowania 480 żyrandoli (największy z nich waży 2,5 tony), na sufitach 

zamontowano 1409 mniejszych punktów świetlnych, wykorzystano 700 tys. 

ton stali i brązu do wykonania monumentalnych drzwi i okien, do pokrycia 

drewnianych posadzek i parkietów zużyto 900 tys. m³ drewna. Ponadto 

wnętrze upiększono kosztownymi dywanami zajmującymi powierzchnię 

200 tys. m². Po tak wielkich wrażeniach przyszło nam pożegnać się 

Fot. 4. Pałac Parlamentu ‑ Bukareszt, fot. Agata 

Chromik
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z Bukaresztem, by ruszyć do kolejnego celu na naszej trasie, czyli Zamku 

Poenari. Został założony mniej więcej na początku XIII w., zaś w XV w. 

potencjał zamku dostrzegł nie kto inny, jak Wład Palownik. Odbudował 

i wzmocnił mury twierdzy, tworząc z niej jedną ze swoich głównych fortec. 

Do twierdzy prowadzi jedyne 1480 schodów.

W drodze do ostatniego miasta z planu podróży, zatrzymaliśmy się 

w Curtea de Argeş, niewielkim miasteczku, by zobaczyć katedrę, gdzie 

spoczywa pierwszy rumuński król Karol I. Aby dostać się do tego miasteczka 

trzeba pokonać bardzo krętą część Drogi Transfogaraskiej, co jednak 

zdecydowanie warto zrobić. Z jednej strony przez niezwykłe widoki, 

z drugiej, żeby zobaczyć tą architektoniczną perełkę. Cerkiew metropolitarna 

w Curtea de Argeş (katedra monastyru) jest jedną z najbardziej 

reprezentacyjnych rumuńskich świątyń. Została zbudowana w latach 1512‐

1517, a jej bogate zdobienie narzuciło wzorce architekturze rumuńskiej na 

całe stulecia.

I na koniec jeszcze Timișoara, gdzie odwiedziliśmy Centralną Bibliotekę 

Uniwersytecką „Eugen Todoran” (Biblioteca Centrală Universitară „Eugen 

Todoran” Timișoara). Biblioteka ta jest ważnym dobrem kulturalnym 

w zachodniej Rumunii. Ma ponad 800 tys. książek, 107 000 rumuńskich 

i zagranicznych czasopism i zbiorów specjalnych. 

Usytuowana w zachodniej części kraju, Timișoara 

jest najważniejszym miastem w tej części Rumunii. 

Jest ważnym ośrodkiem akademickim, gdzie około 

30 000 studentów uczęszcza na kursy w czterech 

uniwersytetach państwowych (Uniwersytet 

Zachodni, Politechnika, Uniwersytet Medycyny 

i Farmacji oraz Uniwersytet Nauk Rolniczych 

i Medycyny Weterynaryjnej) oraz trzech innych 

prywatnych uczelni.

Czas spędzony w Rumunii okazał się bardzo 

dobry i wcale nie straszny. Wszędzie spotykaliśmy 

się z wielką serdecznością, pokazywano nam 

Fot. 5. Cerkiew w Curtea de 

Argeş, fot. Agata Chromik
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rumuńskie wydania polskich książek, czy prywatną kolekcję starych polskich 

banknotów, monet i medali. Może kiedyś uda się wrócić do Rumunii, 

przejechać znowu Drogą Transfogaraską, sprawdzić co słychać w Pałacu 

Parlamentu, zejść w podziemia kopalni soli Salina Turda i dotrzeć jeszcze nad 

Morze Czarne, czy w rejon mołdawski. 

AGATA  CHROMIK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej Filii w Cieszynie

Bibliografia, netografia:
Materiały informacyjne pozyskane w czasie wizyty w bibliotekach.
1. Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” h p://www.bcub.ro/ [dostęp 

22.10.2020].
2. Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran” din Timișoara h p://

www.bcut.ro/ [dostęp 22.10.2020].
3. Biblioteca Județeană ,,Gheorghe Șincai’’ Bihor h ps://www.bibliobihor.ro/ 

[dostęp 22.10.2020].
4. Biblioteca Națională a României h p://www.bibnat.ro/ [dostęp 22.10.2020].
5. Korsak W. [i in.], Rumunia i Mołdowa. Bielsko‐Biała, Pascal 2008.



G A A

Impresje Biblioteczne
2020 nr 2

33

cz – czytelnia

w – wypożyczalnia

Czasopisma udostępniane są na miejscu w czytelni.

Książki:

1. Edukacja domowa / Marek Budajczak. ‐ Gdańsk : Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne, 2004.

w 53078, w 87919

2. Edukacja domowa / Wiesław Stebnicki. ‐ Warszawa : Oficyna 

Wydawniczo‐Poligraficzna "Adam", 2014.

w 73156

3. Edukacja domowa : edukacja przyszłości / Wiesław Stebnicki. ‐ Warszawa : 

Fijorr Publishing

Company, 2014.

w 72836

4. Jak pomagać dziecku w nauce / Gordon W. Green; z ang. przeł. Hanna 

Jankowska. ‐ Warszawa : "Diogenes", 1997.

w 78104, w 78105

5. Montessori dla każdego : samodzielnie odkryj świat / Małgorzata 

Ceremuga ; ilustracje Maria Gromek. ‐ Kraków : Znak Emo kon ‐ Społeczny 

Instytut Wydawniczy Znak, 2018.

w 120650

6. Nauczanie domowe dzieci polskich od XVIII do XX wieku : zbiór studiów / 

pod red. Krzysztofa Jakubiaka i Adama Winiarza. ‐ Bydgoszcz : Wydawnictwo 

Akademii Bydgoskiej, 2004.

cz 53956

EDUKACJA  DOMOWA
Zestawienie bibliograficzne w wyborze ze zbiorów 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej za lata 1997‑2020
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7. Nauczanie domowe na ziemiach polskich w II połowie XIX i początkach XX 

wieku : zapatrywania teoretyczne i praktyka / Monika Nawrot‐Borowska. ‐ 

Bydgoszcz : Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 2011.

w 65297

8. Rodzic doskonały : jak z dziecka zrobić mistrza / Kamila Dercz. ‐ Zabrze : 

Dobrestopnie.pl, 2009.

w 62602

9. Rodzina i przedszkole w kształtowaniu umiejętności muzycznych dzieci : 

zastosowanie koncepcji Edwina E. Gordona / Beata Bonna. ‐ Bydgoszcz : 

Wydawnictwo Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 2005.

w 55672

10. Rodzina w edukacji domowej / pod redakcją Joanny Bieleckiej‐Prus. ‐ 

Warszawa : Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" Katolickiego Stowarzyszenia 

Młodzieży, 2018.

cz 121180

11. Rola wychowawcza matki w edukacji domowej / Marzena Zakrzewska. ‐ 

Warszawa : Oficyna Wydawniczo‐Poligraficzna "Adam", 2013.

w 73158

12. Rola wychowawcza ojca w edukacji domowej / Paweł Zakrzewski. ‐ 

Warszawa : Oficyna Wydawniczo‐Poligraficzna "Adam", 2013.

w 73157

13. Zamiast edukacji : warunki do uczenia się przez działanie / John Holt ; 

przekł. z jęz. ang. Dorota Konowrocka ; wprowadzenie do wydania polskiego 

Bogusław Śliwerski. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza "Impuls", 2007.

w 59276, w 64577, w 99643, w 99644, w 99645, w 99646

Rozdziały z książek:

1. Autoramenty instytucji edukacji przedszkolnej / Marzenna Magda‐

Adamowicz // W: Pedagogika przedszkolna szansą na świadome budowanie 

potencjału dziecka. ‐ Toruń : Wydawnictwo Adam Marszałek, cop. 2017. ‐ S. 

73‐85.

cz 119706
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2. Czym jest edukacja domowa? : problemy terminologiczne i definicyjne / 

Anna Jeleniak // W: Rodzina w edukacji domowej. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 

2018. ‐ S. 21‐37.

cz 121180

3. "Dlaczego nie pasuję właśnie tutaj...?" : dziecko zdolne ‐ "Inny" w systemie 

edukacji / Magdalena Giercarz‐Borkowska // W: Społeczeństwo wobec 

"Innego" : kategoria "Innego" w naukach społecznych i życiu publicznym. ‐ 

Toruń : Wydawnictwo Adam Marszałek, 2010. ‐ S. 185‐194.

cz 63806

4. Dlaczego rodzice edukują dzieci w domu? : typologia motywacji w świetle 

badań empirycznych / Joanna Bielecka‐Prus // W: Rodzina w edukacji 

domowej. ‐ Warszawa : Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" Katolickiego 

Stowarzyszenia Młodzieży, 2018. ‐ S. 116‐138.

cz 121180

5. Edukacja domowa dzieci w polskich rodzinach ziemiańskich w XIX wieku / 

Adam Winiarz // W: Dobro dziecka w rodzinie. ‐ Białystok : Wydawnictwo 

Naukowe Niepaństwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej, 2005. ‐ S. 83‐99.

cz 55583

6. Edukacja domowa ‐ obszar nierozpoznany / Agnieszka Domagała‐Kręcioch, 

Anna Kwatera // W: Edukacja w okresie przemian. ‐ Białystok : "Trans 

Humana", 2010. ‐ S. 370‐376.

cz 63659

7. Edukacja domowa w Polsce na tle komparatystycznym / Janusz Stanek // 

W: Współczesna rodzina : dylematy teorii i praktyki pedagogicznej : praca 

zbiorowa. ‐ Warszawa : Wydawnictwo Wyższej Szkoły Pedagogicznej 

Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, 2011. ‐ S. 139‐148.

cz 65541
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8. Historyczny aspekt edukacji domowej małego dziecka / Wiesława 

Leżańska // W: Edukacja wczesnoszkolna : teoria i praktyka : Księga 

Jubileuszowa dedykowana Profesor Gabrieli Kapicy. ‐ Opole : Wydawnictwo 

Uniwersytetu Opolskiego, 2013. ‐ S. 61‐71.

cz 69111

9. Jaka jest edukacja domowa? : charakterystyka rodzinnych praktyk 

edukacyjnych / Anna Heleniak, Joanna Bielecka‐Prus // W: Rodzina 

w edukacji domowej. ‐ Warszawa : Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" 

Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 2018. ‐ S. 167‐201.

cz 69111

10. Nauka i wychowanie w rodzinie : edukacja domowa / Jan Kazimierz 

Przybyłowski // W: Rodzina w edukacji domowej. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 

2018. ‐ S. 79‐101.

cz 121180

11. O dyskryminacji i opresji w polskim systemie oświaty w przypadku 

edukacji domowej metodami semiotycznymi wywiedzionych / Marek 

Budajczak // W: Nierówność szans edukacyjnych ‐ przyczyny, skutki, 

koncepcje zmian : praca zbiorowa. ‐ Kraków : Oficyna Wydawnicza "Impuls", 

2012. ‐ S. 53‐65.

cz 67869

12. O procesie uczenia się dzieci : relacje pomiędzy edukacją domową, 

przedszkolną i szkolną / Edyta Gruszczyk‐Kolczyńska // W: Starsze 

przedszkolaki : jak skutecznie je wychowywać w przedszkolu i w domu : 

praca zbiorowa. ‐ Kraków : CEBP 24.12 Sp. z o.o., 2014. ‐ S. 27‐46.

cz 71666

13. Problemy rodziców edukujących domowo / Joanna Bielecka‐Prus, Anna 

Heleniak // W: Rodzina w edukacji domowej. ‐ Warszawa : Wydawnictwo 

i Księgarnia "Gotów" Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 2018. ‐ S. 224‐

252.

cz 121180
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14. Rodzicielstwo w kontekście edukacji domowej / Beata Baron // W: 

Rodzicielstwo w kontekście wychowania i edukacji. ‐ Opole : Wydawnictwo 

Uniwersytetu Opolskiego, 2013. ‐ S. 55‐65.

cz 68743

15. Ruch edukacji domowej w Polsce i na świecie / Joanna Bielecka‐Prus, 

Anna Heleniak // W: Rodzina w edukacji domowej. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 

2018. ‐ S. 38‐78.

cz 121180

16. Subsydiarność w polskiej edukacji (studium przypadku) / Marek 

Budajczak // W: Odmiany życia społecznego współczesnej Polski : instytucje, 

polityka, kultura. ‐ Poznań : Wydawnictwo Naukowe Wyższej Szkoły Nauk 

Humanistycznych i Dziennikarstwa, 2010. ‐ S. 357‐368.

cz 73980

17. Szanse i wyzwania wychowania do wartości w edukacji domowej / 

Krzysztof Mielnicki // W: Rodzina w edukacji domowej. ‐ Warszawa : 

Wydawnictwo i Księgarnia "Gotów" Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, 

2018. ‐ S. 102‐115.

cz 121180
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2015, nr 9, s. 52‐54.
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2008, nr 10, s. 26‐29.
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5. Edukacja domowa / Iwona Kobus // Dyrektor Szkoły. ‐ 2014, nr 8, s. 48‐50.
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8. Edukacja domowa jako alternatywa dla współczesnej szkoły? / Krystyna 
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9. Edukacja domowa w opinii nauczycieli / Dorota Sikora // Problemy 
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10. Edukacja domowa w USA / Steven Walle  // Nowa Szkoła. ‐ 2006, 
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11. Edukacja domowa własnych dzieci / Paweł Bartosik // Edukacja i Dialog. ‐ 
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13. Nauczanie domowe / Marta Majorczyk // Dyrektor Szkoły. ‐ 2017, 
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15. Nauka domowa uczniów : uwagi kierowane do kandydatów na 
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16. Podróż przez Świat Wiedzy / Anna Janicka‐Galant // Bliżej Przedszkola. ‐ 
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17. Polskie quasi‐szkoły ‐ ideologiczne tło rodzicielskich inicjatyw 

edukacyjnych / Marta Wiatr // Pedagogika Społeczna. ‐ 2017, nr 2, s. 183‐
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oświaty/ Danuta Uryga // Pedagogika Społeczna. ‐  2015, nr 3, s. 217‐[232].

23. Tworzymy raj edukacyjny ‐ metody pracy wykorzystywanie 

w kooperatywie / Joanna Obuchowska // Życie Szkoły. ‐ 2020, nr 1, s. 44‐47.

24. Zasady udzielania zezwolenia na spełnienie obowiązku rocznego 

przygotowania przedszkolnego poza przedszkolem / Dariusz Skrzyński // 

Bliżej Przedszkola. ‐ 2012, nr 6, s. 76‐78.

25. Znaczenie nauki domowej / Marianna Szpiter // Życie Szkoły. ‐ 1998, 
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